sensus, sed de maximis utriusque testamenti copiis excerptam ferculo oris offerimus.

mensularius, -i m. banquier, changeur: AELFR. Angl. SAX. vocabul. append. p. 57 (X—XI^e): -us, pennig-hwyrfere.

mensum, -i n. v. 2. mensa.

mensura, -e f. formes: mansura: COD. Cav. II 154,9 (a. 980) cf. C. Morbio, Novara 305,12 (a. 1017). mensuria: MEM. Amalf. I p. 168,8 (X^e). COD. Amalf. I 38 p. 59 (a. 1033). mesura: CARTUL. Compend. I 127 p. 215 (a. 1175). minsura: DOC. Trev. 59,4. minsuria: COD. Amalf. I 15 p. 24 (a. 993).

I) *mesure, grandeur ou quantité finie susceptible d'évaluation:* HRABAN. univ. XVIII 2 col. 485^C: -a est res aliqua modo suo vel tempore circumscripta. Hec autem aut corporis est aut temporis; corporis, ut... longitudo et brevitas... temporis, ut mensura horarum. PS. BOET. geom. p. 187: -a est quidquid pondere, capacitatem, longitudine, altitudine animoque finitur. THEODOR. CARNOT.

20 tractat. 44 p. 199: -a omnis vel ab equalitate vel ab inequalitate habet existere. GERARD. CREM. transl. Alga-zel. metaphys. II 2 p. 150: -a igitur est accidens que crescit et decrescit. ERMENR. ad Grim. 32 p. 572,33: in deitate gradus, -a et tempora non sunt / et quod idem est, maius non habet atque minus.

II) *action de mesurer, estimation, évaluation:* A) *en général:* COD. Odalb. 85 p. 148: tradidit... in orientali plaga fluminis Salzaha hosas X inter duo loca... si forte inibi pleniter metiri potuissent, sin autem in occidentali parte eiusdem fluminis -a impleretur. TRAD. Patav. 94 (a. 1013—1045): episcopus... de terra sue ecclesie tantum recta -a et demonstracione ubi silvarum obstaculo -a non pertinuit... Sigiberto tradidit. LIB. Domesd. (Yorks.) fol. 373 b.i.: hec predicta villa est infra metam

35 Ilberti secundum primam -am, et secundum novissimam -am extra. EPIST. Tegerns. I 112 b. tit.: de -a cere et metalli in operibus fusilibus. CARTUL. civ. Halb. 4 (a. 1105): ut... in illorum potestate... consistat omnis censura et -a stipendiiorum carnalium vendendo et emendo.

40 HELM. 84 p. 163,3: perlata igitur causa ad ducem adiudicavit dux episcopo dari -am iuxta morem terre huius, nec mensurandas paludes aut silvas robustiores. RICHARD. S. VICT. trin. 904^B: recte ergo Deus immensus dicitur, cuius magnitudo nulla -a comprehenditur. 45 B) *spéc., construction du tracé géométrique d'un astrolabe ou d'un cadran:* HERIM. DALM. util. astrol. I 1 col. 389^B: quicumque astronomice peritiam discipline et celestium spherarum geometricaliumque -arum altiorem scientiam diligent veritatis inquisitione altius rimari conatur.